
 

                  
Comune di Palma di Montechiaro 

               Provincia di Agrigento 

 

 

Registro Generale 

 

n. 1411 

 

 del 29/11/2010 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 558 del registro 

 

Data 16/11/2010 

Oggetto: Impegno e liquidazione   Bonus socio-sanitario anno 2009. 

 

ANNO 2010 

 

L’anno duemiladieci, il giorno sedici del mese di novembre alle ore 9.30, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/02; 



 

Vista la legge regionale n. 10 del 31/07/2003, ex art.10, che prevede l’erogazione di un buono 

socio-sanitario a nuclei familiari con anziani non autosufficienti o disabili gravi al fine di  prevenire 

il ricorso all'istituzionalizzazione ed a favorire la vita autonoma all'interno del contesto familiare; 

 

visto il Decreto Presidenziale del 7 luglio 2005 con il quale sono stati approvati  i criteri e le 

procedure per la presentazione delle istanze per la graduatoria relativa all'anno 2009; 

 

visto il Decreto Presenziale del 7 ottobre 2005 apportante modifiche ed integrazioni al sopra citato 

Decreto; 

 

visto il Decreto Assessoriale n. 1459/S2 del 09/05/2007 con il quale vengono date indicazioni circa 

le modalità di erogazione del Bonus; 

 

considerato che dall'elenco dei beneficiari, così come prescritto dalla Circolare n. 05 dell'Assessore 

Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali, erano stati stralciati i 

nominativi dei richiedenti i cui familiari anziani o portatori di handicap sono deceduti 

antecedentemente all'emissione dell'atto di concessione; 

 

che, a seguito di diverse segnalazioni, la Regione Siciliana con Circolare n. 4 del 2009 ha dato 

disposizione al distretto socio-sanitario di erogare il contributo a tutti i soggetti già collocati negli 

elenchi distrettuali approvati, specificando, con nota n. 8626 del 05/03/2010, che il beneficio va a 

favore di tutti i soggetti già collocati negli elenchi approvati entro il 30 giugno di ogni anno. 

 

che con Determinazione del Capo Settore n. 233 del 22/04/2010 a n. 152 soggetti beneficiari in vita 

è stata liquidata la somma di €. 191,23 quale acconto dell'intero contributo spettante  

 

tenuto conto delle nuove disposizioni regionali, secondo cui vengono ammessi al beneficio n. 9 

soggetti che erano inclusi nell'elenco distrettuale e che erano deceduti al momento della 

liquidazione; 

 

che ad ogni richiedente per l'anno 2009 spetta la somma complessiva di €. 2.065,32, di cui €. 

1.721,07 da Finanziamento Regionale ed €. 344,25 quale quota di compartecipazione del Comune; 

 

 

 che, pertanto, occorre provvedere a liquidare a n. 152 richiedenti la somma di €. 1.874,09 (di cui 

1.529,84 a carico del finanziamento Regionale ed €. 344,25 a carico della quota di 

compartecipazione); 

 

che occorre, altresì, liquidare ai 9 richiedenti inseriti nella graduatoria ed ammessi successivamente 

al beneficio €. 2.065,32 (di cui €. 1721,07 da finanziamento Regionale ed €. 344,25 a carico della 

compartecipazione); 

 

tenuto conto che per i 152 richiedenti l'importo complessivo da erogare è pari ad €. 284.861,68 (di 

cui €. 232.535,68 da finanziamento Regionale ed €. 52.326,00 da quota di compartecipazione); 

 

che per i 9 richiedenti ammessi successivamente al beneficio, la somma complessiva che occorre è 

di €. 18.587,88 (di cui €. 15.489,63 da finanziamento Regionale ed €. 3.098,25 da quota di 

compartecipazione); 

 



che, in virtù di quanto sopra detto, per l'anno 2009, occorre accertare le entrate della somma di €. 

252.577,05 per la liquidazione del contributo agli aventi diritto e di €. 1.721,07 per la liquidazione  

 

del contributo ai 9 richiedenti successivamente ammessi al beneficio, trasferite dal Comune di 

Licata; 

 

che occorre impegnare la somma relativa alla quota di compartecipazione dovuta da questo Ente, 

pari ad €. 55.424,25; 

 

visto l’elenco dei destinatari del BONUS residenti a Palma di Montechiaro, estrapolato dalla 

graduatoria dell'intero distretto; 

 

tenuto conto, altresì, che trattasi di liquidazione per conto del Distretto socio-sanitario D5 e, 

pertanto, non soggetta al rispetto dell'ordine cronologico dei pagamenti; 

 

DETERMINA 

 

di accertare le entrate di €. 252.577,05 – (Acc. n. 7364)  e di €. 1.721,07  (Acc. n. 7303), trasferite 

dal Comune di Licata per il Bonus Socio-sanitario anno 2009;  

 

di impegnare la somma di €. 254.298,12 sul Cap. 8951 “Buono socio-sanitario ex L. 10/03” - Imp. 

n. 28297; 

 

di impegnare la somma di €. 55.424,25 sul Cap. 8602 “Quota di compartecipazione buono socio-

sanitario L. 10/2003” (Imp. N. 28298); 

 

di liquidare ai richiedenti di cui all’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

la somma a fianco di ciascun nominativo indicato; 

di gravare la complessiva somma €. 303.449,56 secondo la seguente ripartizione; 

 Cap. 8951 denominato ““Buono socio-sanitario ex L. 10/03” Imp. n. 28297, per €. 

248.025,31; 

 Cap. 8602 denominato “Quota di compartecipazione Buono socio-sanitario L. 10/2003” per 

€. 55.424,25 – Imp. n. 28298; 
  

 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso dal servizio finanziario per l’esercizio dei 

controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184  del D.L.vo 267/2000 

 

 

         Il Capo Settore 

         F.to    (Dr. Angelo Sardone)  

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto 

di regolarità contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  267/2000. 

   

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to Dott. Rosario Zarbo 



 

 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi dal__________ al________________. 
 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 01/12/2010    Il Funzionario incaricato 

           Dr. Angelo Sardone 

         

 


